
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

PODER LEGISLATIVO ��
���������� 	 �

�
� 
�� 	 ���� ��

������	����� 	 � �� ����� �� �
��

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

ATO “E”/MD/Nº 587/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno, e tendo em vista as informações contidas no Processo Nº 4283/2012

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, ROBERTA DA SILVA MARQUES, matrícula nº
416.059-4, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9, que
vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Robson Leite.

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

ATO “E”/MD/Nº 588/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno, e tendo em vista as informações contidas no Processo Nº 4145/2012

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, ULISSES DE ALMEIDA MARINS, matrícula nº
413.036-5, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar VII, símbolo CCDAL - 7, que
vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Pedro Fernandes.

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

ATO “E”/MD/Nº 589/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno, e tendo em vista as informações contidas no Processo Nº 4219/2012

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, TUANNY ROSAS MONTEIRO DOS SANTOS, matrí-
cula nº 412.354-3, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL -
9, que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Pedro Fernandes.

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

ATO “E”/MD/Nº 590/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno, e tendo em vista as informações contidas no Processo Nº 4220/2012

R E S O L V E :

NOMEAR TUANNY ROSAS MONTEIRO DOS SANTOS , matrícula nº
412.354-3, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VIII, símbolo CC-
DAL - 8, junto ao Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, na vaga decorrente da exo-
neração de CARLOS EDUARDO SCORZELLO DE DEUS ,

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

ATO “E”/MD/Nº 591/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno, e tendo em vista as informações contidas no Processo Nº 4221/2012

R E S O L V E :

NOMEAR PAMELLA ELIZABETH MANHAES SAAD , matrícula nº 416.905-8,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL - 9,
junto ao Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, na vaga decorrente da exoneração de
TUANNY ROSAS MONTEIRO DOS SANTOS ,

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

ATO “E”/MD/Nº 592/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno, e tendo em vista as informações contidas no Processo Nº 4025/2012

R E S O L V E :

NOMEAR JURACI PASSOS DOS REIS , matrícula nº 416.903-3, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VII, símbolo CCDAL - 7, junto ao Ga-
binete do Deputado Flávio Bolsonaro, na vaga decorrente da exoneração de MARCIA DA
SILVA BITTENCOURT ,

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

ATO “E”/MD/Nº 593/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno, e tendo em vista as informações contidas no Processo Nº 4346/2012

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, GIOVAN FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº
415.515-6, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CCDAL - 1, que
vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado André Ceciliano.

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

ATO “E”/MD/Nº 594/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, ANGELA MARIA ROCHA, matrícula nº 305.108-3, do
cargo em comissão de Assistente III, símbolo CCDAL - 3, que vinha exercendo junto ao
Departamento de Patrimônio.

Rio de Janeiro, 3 de abril de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO

*ATO “E”/MD/Nº 490/2012

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso V do artigo 18 do Re-
gimento Interno, e tendo em vista as informações contidas no Processo Nº 4088/2012

R E S O L V E :

NOMEAR JULIANNA GRACIE BELIDIO RAMOS, matrícula nº 416.893-6, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL -9, junto à
Comissão de Defesa do Consumidor - Deputada Cidinha Campos, na vaga decorrente da
exoneração de VANIA CABRAL ANTUNES BERNARDES.

Rio de Janeiro, 30 de março de 2012.
DEPUTADO PAULO MELO, PRESIDENTE
DEPUTADO WAGNER MONTES, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O. de 02/04/2012.)

ATO N/MD/N° 579/2012

DISPÕE SOBRE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1° - Determinar a abertura de concursos públicos para o provimento de:
I- vinte e cinco cargos efetivos de especialista legislativo Nível IV, na área de

taquigrafia e debates, na especialidade de taquigrafia;
II- quinze cargos efetivos de especialista legislativo Nível IV, na área de ela-

boração legislativa, na especialidade de Comissão;
III- quatro cargos efetivos de especialista legislativo Nível III, na área de di-

vulgação e relações públicas, na especialidade de digitador.

Art. 2° - Designar a Comissão Organizadora dos três concursos públicos a ser
integrada pela Procuradora da Assembleia Legislativa Fátima Amaral, Presidente, e pelo
Subdiretor-Geral de Recursos Humano, que instaurará três procedimentos administrativos,
cada qual para um dos concursos públicos.

Art. 3° - Determinar que a Procuradoria-Geral assista a Comissão Organiza-
dora dos três concursos públicos por meio de seu Procurador-decano.

Art. 4° - Ratificar a escolha da Fundação Centro Estadual de Estatísticas,
Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ para rea-
lização dos três concursos públicos.

Art. 5° - Ratificar a eficácia dos pagamentos dos valores referentes à inscrição
no concurso público revogado.

Art. 6° - Designar os Excelentíssimos Senhores Deputados Alexandre Correa,
Gustavo Tutuca, e Paulo Ramos como Observadores dos três concursos públicos.

Art. 7° - Revogar:
I- o concurso público autorizado pela decisão de 16 de fevereiro de 2011, pu-

blicada na quinta-feira, 24 de fevereiro de 2011, com a redação que lhe foi dada pela
decisão de 24 de fevereiro de 2011, publicada na sexta-feira, 25 de fevereiro de 2011;

II- a Portaria E/DG/N° 91/2011.

Art. 8° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 03 de abril de 2012.
(a) Deputados: PAULO MELO, Presidente; EDSON ALBERTASSI, 1º Vice-Pre-

sidente; GILBERTO PALMARES, 2º Vice-Presidente; PAULO RAMOS, 3º Vice-Presidente;
ROBERTO HENRIQUES, 4º Vice-Presidente; WAGNER MONTES, 1º Secretário; GER-
SON BERGHER, 3º Secretário; DR. JOSÉ LUIZ NANCI, 4º Secretário; SAMUEL MALA-
FAIA, 1ª Suplente; BEBETO, 2º Suplente; ALEXANDRE CORREA, 3º Suplente; GUSTA-
VO TUTUCA, 4º Suplente.

Despachos da Mesa Diretora
Em 03.04.2012

Processo nº:
15140/2008 - DEPUTADO IRANILDO CAMPOS
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu aceitar o ônus

de que trata o presente processo.

Processo nº
10595/2011 - DEPARTAMENTO ODONTOLÓGICO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, a vista dos

despachos da Procuradoria-Geral, favorável ao prosseguimento dos autos, e da Asses-
soria de Controle Interno, homologar o resultado da Licitação por Convite nº 20-A/2011 e
autorizar a emissão da respectiva NAD, em favor de NASCIMENTO E RODRIGUES CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTO HOSPITALARES LTDA., adjudicando-lhe o fornecimento do
material.

Processo nº
10962/2011 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, a vista dos

despachos da Procuradoria-Geral, favorável ao prosseguimento dos autos, e da Asses-
soria de Controle Interno, homologar o resultado da Licitação por Convite nº 02/2012 e
autorizar a emissão da respectiva NAD, em favor de MW2 CONSTRUÇÕES E INCOR-
PORAÇÕES LTDA-ME, adjudicando-lhe a prestação dos serviços.

Processo nº:
12210/2011 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data decidiu, com base na

informação de fl. 181, relevar a aplicação de multa.

Processo nº
12632/2011 - DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu pelo não co-

nhecimento do recurso interposto pelo Processo Alerj nº 18176/2011, relativamente ao
procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº 26/2011.

Processo nº
13945/2011 - DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu pelo conhe-

cimento e não provimento do recurso interposto pelo Processo Alerj nº 2941/2012, re-
lativamente ao procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº 05/2012.

Processo nº
14803/2011- DIRETORIA GERAL DA ALERJ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, com base no

Parecer da Procuradoria-Geral, reconhecer a dívida e autorizar a emissão do respectivo
Termo de Reconhecimento de Dívida, em favor da empresa Clarabia Locadora de Veí-
culos Ltda.

Processo nº
16324/2011 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, homologar o

resultado da Licitação pelo Pregão Presencial nº 35/2011, considerado DESERTO e au-
torizar a abertura de novo procedimento licitatório.

Processo nº
16459/2011 - SUBDIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, a vista dos

despachos da Procuradoria-Geral, favorável ao prosseguimento dos autos, e da Asses-
soria de Controle Interno, homologar o resultado da Licitação por Convite nº 03/2012 e
autorizar a emissão da respectiva NAD, em favor de MW2 CONSTRUÇÕES E INCOR-
PORAÇÕES LTDA-ME, adjudicando-lhe a prestação dos serviços.

Processo nº
17424/2011 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, homologar o

resultado da Licitação pelo Pregão Presencial nº 02/2012, considerado DESERTO.

Processo nº
19703/2011 - DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, a vista dos

despachos da Procuradoria-Geral, favorável ao prosseguimento dos autos, e da Asses-
soria de Controle Interno, homologar o resultado da Licitação por Pregão Presencial nº
07/2012 e autorizar a emissão da respectiva NAD, em favor de HARD SOLUTION IN-
FORMÁTICA LTDA.

Processo nº
20995/2011- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, nos termos do

parecer da douta Procuradoria-Geral, autorizar a celebração do convênio solicitada no
presente processo.

Processo nº:
21056/2011 - SUBDIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu reconhecer a

dívida e autorizar a emissão do respectivo Termo de Reconhecimento de Dívida, em fa-
vor da empresa Comércio e Indústria de Alimentos S J Tadeu Ltda.

Processo nº:
21085/2011 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu a vista dos

despachos da Procuradoria-Geral, favorável, ao prosseguimento dos autos, e da Asses-
soria de Controle Interno, homologar o resultado da Licitação por Pregão Presencial nº
09/2012 e autorizar a emissão da respectiva NAD, em favor de MANU FORM PAPE-
LARIA INFORMÁTICA LTDA.

Processo nº:
21202/2011 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu a vista dos

despachos da Procuradoria-Geral, favorável, ao prosseguimento dos autos, e da Asses-
soria de Controle Interno, homologar o resultado da Licitação por Pregão Presencial nº
10/2012 e autorizar a emissão da respectiva NAD, em favor de RECAUCHUTADORA
VINCOL DE VOLTA REDONDA LTDA.

Processo nº:
851/2012 - MINISTÉRIO DA SAÚDE-NÚCLEO ESTADUAL NO RIO DE JA-

NEIRO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu autorizar a

emissão de NAD em favor do Ministério da Saúde, referente ao ressarcimento de salário
de servidor cedido, relativamente ao mês de dezembro/2011, nos termos do parecer da
douta Procuradoria-Geral.

Processo nº:
1856/2012 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu, nos termos do

parecer da douta Procuradoria-Geral, pelo não reconhecimento de dívida constante do
presente processo.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-
querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 3101/2010, de autoria do
Deputado André Lazaroni.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-
querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 172/2011, de autoria do
Deputado André Lazaroni.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-
querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 214/2011, de autoria do
Deputado Marcos Soares.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-
querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 406/2011, de autoria do
Deputado Xandrinho

.
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-

querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 730/2011, de autoria do
Deputado André Lazaroni.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-
querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 755/2011, de autoria do
Deputado Marcos Soares.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-
querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 768/2011, de autoria do
Deputado Ricardo Abrão.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-
querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 973/2011, de autoria do
Deputado Marcos Soares.

A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, decidiu indeferir o Re-
querimento de Urgência para a tramitação do Projeto de Lei nº 1388/2012, de autoria do
Deputado André Ceciliano.

Atos do Presidente
ATO “E”/GP/Nº 005/2012

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 20, inciso III, alínea “a” e
28, do Regimento Interno,

R E S O L V E :

DESIGNAR, para a composição da COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA ACOMPANHAR
A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE BANCO DE HORAS ADICIONAIS DE TRABALHO
PARA OS SERVIDORES DAS ÁREAS DE SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL E
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, como membros
titulares, os Senhores Deputados FLÁVIO BOLSONARO - PP, ANDRÉ CORREA - PSB,
CORONEL JAIRO - PSC, JÂNIO MENDES - PDT e ALEXANDRE CORREA - PRB.

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2012.
Deputado PAULO MELO, Presidente.

ATO “E”/GP/Nº 006/2012

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 20, inciso III, alínea “a” e
28, do Regimento Interno,

R E S O L V E :

DESIGNAR, para a composição da COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA ACOMPANHAR
OS PROCESSOS DOS ANISTIADOS DO ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEI-
RO, DEFERIDOS EM 29 DE MAIO DE 2010 NA OAB/RJ, como membros titulares, os
Senhores Deputados PAULO RAMOS - PDT - IRANILDO CAMPOS - PSD, LUIZ MAR-
TINS - PDT, GRAÇA MATOS - PMDB e ALEXANDRE CORREA - PRB.

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2012.
Deputado PAULO MELO, Presidente.

Atos do Primeiro Secretário
Em 03.04.2012

ATO “E”/GS/Nº 55/2012
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 32 do Regu-
lamento da Secretaria, e tendo em vista as informações contidas no Processo nº
4085/2012,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, o funcionário FERNANDO GONÇALVES DA ROCHA,
Especialista Legislativo - Nível V, matrícula nº 201.509-7, da função gratificada de Auxiliar
I, símbolo CAI-16, que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Roberto Hen-
riques.

ATO “E”/GS/Nº 56/2012
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 32 do Regu-
lamento da Secretaria, e tendo em vista as informações contidas no Processo nº
4097/2012,

R E S O L V E:

DESIGNAR o funcionário FERNANDO GONÇALVES DA ROCHA, Especialista
Legislativo - Nível V, matrícula nº 201.509-7, para exercer a função gratificada de Se-
cretário de Comissão, símbolo CAI-16, junto à Comissão de Assuntos Municipais e De-
senvolvimento Regional - Deputado Janio Mendes, na vaga decorrente da dispensa de
Valéria Magalhães Canela.

Em 12.03.2012

*ATO “E”/GS/Nº 44/2012
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 32 do Regu-
lamento da Secretaria, e tendo em vista as informações contidas no Processo nº
3323/2012,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor requisitado ALEXANDER CICERO DOS REIS, matrí-
cula nº 306.906-9, para exercer a função gratificada de Auxiliar I, símbolo CAI-16, junto
ao Gabinete do Deputado Wagner Montes, na vaga decorrente da dispensa de Claudio
Ferreira Lima.

*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O. de 13/03/2012).

Despachos do Subdiretor-Geral de
Recursos Humanos

Em 03/04/2012
GRATIFICAÇÃO ADICIONAL (MAJORAÇÃO)
Processo nº:
3951/2012 - ELAINE RIJO COSTA
DEFERIDO Id: 1287354

Avisos, Editais e Termos de Contratos
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, na forma regimental, os Senhores Deputados JÂNIO MENDES Vice-
Presidente, ROBSON LEITE, IRANILDO CAMPOS e FLÁVIO BOLSONARO, membros
efetivos da Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, para a Audiência
Pública, a ser realizada no dia 10 de abril de 2012, às 11:00 horas, na sala 316, do
Palácio Tiradentes, para:

“Convocação do Secretário de Estado de Assistência Social e Direitos Huma-
nos, Rodrigo Neves, para prestar esclarecimentos sobre o Termo de Cooperação do Mi-
nistério da Justiça com a Secretaria que previa a efetivação das Casas de Direito e,
sobre o Comitê Executivo de Políticas Sociais nos Territórios Pacificados, e do Secretário
de Estado de Obras, Hudson Braga, para prestar esclarecimentos sobre os investimentos
e as motivações das obras do PAC - Alemão.”

Em 28 de março de 2012
(a) Deputado MARCELO FREIXO - Presidente

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, na forma regimental, os Senhores Deputados ANDREIA BUSATTO -
Vice-Presidente, BERNARDO ROSSI, PEDRO FERNANDES, CLARISSA GAROTINHO,

ROBSON LEITE e CLAISE MARIA ZITO, membros efetivos da COMISSÃO DE EDU-
CAÇÃO, para a 2ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 04 de abril de 2012, às 10
horas, na sala 316 do Palácio Tiradentes, com a seguinte ORDEM DO DIA:

I - DISTRIBUIÇÃO DE PROPOSIÇÕES;

II - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PARECERES ÀS PROPOSIÇÕES:

Relator: Deputado ANDRÉ LAZARONI

1 - PROJETO DE LEI N° 56/2011, dos Deputados Luiz Martins e Claise Maria
Zito, que “TORNA OBRIGATÓRIA DISPONIBILIZAÇÃO DE CADEIRAS ADAPTADAS EM
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”;

2 - PROJETO DE LEI N° 319/2011, do Deputado Marcus Vinícius, que “ISEN-
TA ALUNOS DO PAGAMENTO DE TAXAS NOS PROCESSOS SELETIVOS PARA IN-
GRESSO NAS ESCOLAS TÉCNICAS ESTADUAIS.”;

3 - PROJETO DE LEI N° 855/2011, do Deputado Wagner Montes, que “DIS-
PÕE SOBRE A CRIAÇÃO E A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA 'ESCOLA SUSTENTÁ-
VEL' E DO SELO DE MESMO NOME NA REDE ESCOLAR DO ESTADO E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”;

4 - PROJETO DE LEI N° 1150/2011, da Deputada Myrian Rios, que “INSTITUI
O PROJETO 'SEMEANDO O VERDE' NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.”;

5 - PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 175/2011, da Deputada Claise Maria Zito,
que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DISQUE-BULLYING.”.

Relator: Deputada ANDREIA BUSATTO

6 - PROJETO DE LEI N° 768/2011, do Deputado Ricardo Abrão, que “OBRI-
GA OS ESTABELECIMENTOS OFICIAIS DE ENSINO NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO A ACEITAR CARTÃO DE CRÉDITO OU DÉBITO COMO UMA DAS FOR-
MAS DE PAGAMENTO DA MENSALIDADE ESCOLAR.”.

III - DEBATE E DEFINIÇÃO SOBRE OS TEMAS DAS AUDIÊNCIAS PÚBLI-
CAS QUE SERÃO REALIZADAS NO MÊS DE ABRIL.

Em 03 de abril de 2012.
(a) Deputado ANDRÉ LAZARONI - Presidente.

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, CONTROLE DA ARRECADAÇÃO ESTADUAL E DE
FISCALIZAÇÃO DOS TRIBUTOS ESTADUAIS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, na forma regimental, os Senhores Deputados ALESSANDRO CA-

LAZANS - Vice-Presidente, MARCUS VINICIUS, SABINO, BERNARDO ROSSI, XAN-
DRINHO e ANDRÉ CECILIANO, membros efetivos e os Senhores Deputados WAGUI-
NHO, MARCOS ABRAHÃO, ROBSON LEITE, JOÃO PEIXOTO e THIAGO PAMPOLHA,
membros suplentes da Comissão de Tributação, Controle da Arrecadação Estadual e de
Fiscalização dos Tributos Estaduais, para a 1ª Audiência Pública, a realizar-se no dia
16 de abril de 2012, às 11 horas, na sala trezentos e dezesseis, do Palácio Tiradentes,
com a seguinte ORDEM DO DIA:

"Discutir sobre a renegociação da dívida do Estado do Rio de Janeiro e sobre
o Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE”.

Sala das Comissões, 22 de março de 2012.
(a) Deputado LUIZ PAULO - Presidente

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO
RESUMO DE JULGAMENTO

MÊS: ABRIL/2012
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº11/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada em atendimento de emergências mé-
dicas e em remoção com ambulância UTI completa
PROCESSO N°: 18345/2011
REQUISITANTE: DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
ORDENADOR: MESA DIRETORA
REUNIÃO: 03/04/2012 às 10horas
JULGAMENTO: 03/04/2012.
LICITANTE VENCEDORA: (preço negociado) SISTEMA DE EMERGÊNCIA MÓVEL DE
BRASÍLIA LTDA - R$ 140.400,00 (cento e quarenta mil e quatrocentos reais)

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2012.
LÚCIO ANDRÉ PINTO FERRAZ
Pregoeiro

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO
RESUMO DE JULGAMENTO

MÊS: ABRIL/2012
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº12/2012
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de clipping.
PROCESSO N°: 21.767/2011
REQUISITANTE: SUBDIRETORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL


